БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ ҠАЛА

ОКРУГЫНЫҢ 16-СЫ УРТА ДӨЙӨМ

БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ

АВТОНОМ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(16-сы УДББМ  МДББАУ)

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №16 ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД НЕФТЕКАМСК

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МОАУ СОШ №16)

БОЙОРОҠ  ПРИКАЗ

   16 февраль 2023 й.                         №084                            16    февраля 2023 г.

О проведении Всероссийских проверочных работ

в 2023 году

         В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 23 декабря

2022года № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных

работ в 2023 году», во исполнение приказа   Министерства образования и

науки Республики Башкортостан от 15 января 2021 года №16 «О

совершенствовании региональных механизмов управления качеством

образования Республики Башкортостан», приказа Министерства образования

и науки Республики Башкортостан от 8 февраля 2023 года № 330 «Об

образовании и проведении Всероссийской проверочных работ в

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, реализующих

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в 2023 году» п р и к а з ы в а ю:

1.Провести Всероссийские проверочные работы (далее-ВПР) среди

обучающихся 4-8-х классов в штатном режиме с 4 по 27 апреля 2023 года

согласно графику (Приложение 1).

2.Использовать результаты ВПР в качестве результатов промежуточной

аттестации для обучающихся 4-х классов по учебным предметам «Русский

язык», «Математика», «Окружающий мир».

3.Утвердить график проведения ВПР (Приложение 1).

4.Утвердить состав комиссии по проверке ВПР (Приложение 2).

5.Ю.В.Адылшиной, школьному координатору ВПР:

5.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в

проведении ВПР с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.

5.2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы

оценки качества образования (далее - ФИС ОКО), организовать получение и

тиражирование материалов для проведения ВПР.

5.3. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол

соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ –

экспертам по проверке.

5.4. Организовать выполнение участниками работы.

5.5. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение

дня проведения работы по соответствующему предмету.

5.6.Загрузить формы отчетности в ФИС ОКО не позднее пятого дня после

проведения ВПР.

6. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР.

Организаторам в аудитории:

6.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.

6.2. В день проведения ВПР:

 получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора;

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников.

6.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.

6.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.

6.5. По окончании ВПР собрать работы участников.

7. Назначить Л.Г.Аскарову, учителя информатики техническим специалистом

по сопровождению проведения ВПР. Техническому специалисту оказывать

профильную помощь школьному координатору во время организации и

проведения ВПР.

8. Руководителям ШМО:

8.1.Представить аналитическую справку по результатам ВПР, протоколы и

карту анализа в электронном и бумажном виде Ю.В.Адылшиной, школьному

координатору.

8.2.Расмотреть результаты ВПР на заседании методических объединений.

8.3.Провести анализ выполнения заданий, достижения планируемых

результатов, статистики отметок и первичных баллов ВПР, запланировать

работу по повышению качества образования в разрезе каждого класса в течение

30 дней после получения результатов на ФИС ОКО по соответствующим

учебным предметам.

8.4. Организовать перекрестные проверки работ участников Всероссийских

проверочных работ школьной предметной комиссией в течение четырех

(рабочих) дней, последующих за днем проведения ВПР.

9.С.Р.Саитовой, заместителю директора по УР:

9.1. Рассмотреть результаты ВПР на педагогическом совете.

9.2. Использовать результаты ВПР для анализа уровня образовательной

подготовки обучающийся в соответствии с требованиями ФГОС в рамках

ВСОКО, в том числе для внесений в план мероприятий ВСОКО и анализа

эффективности принятых мер.

9.3. Совершенствовать профессиональные компетенции учителей в области

оценивания ответов на задания ВПР, в том числе путем направления на

повышение квалификации.

9.4. Проконтролировать внесение изменений в рабочие программы учебных

предметов, программы внеурочной деятельности (на основе анализа

достижения планируемых результатов освоения ООП).

9.5. Проконтролировать организацию над ошибками с обучающимся (разбор

типичных ошибок), разработку индивидуальных образовательных маршрутов

для обучающихся на основе данных о выполнении каждого из заданий

участниками.

9.6. Предоставить до 1 июня 2023 года информацию в электронном виде в МКУ

УО согласно Приложению 3.

10. Классным руководителям 4-8-х классов ознакомить участников ВПР и их

родителей (законных представителей) с результатами в течение двух рабочих

дней со дня получения официальных результатов ВПР.

11. Обеспечить хранение работ участников ВПР до 1 марта 2024 года.

11.Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.Р.Саитову,

заместителя директора по УР, учителя, Э.А.Макшакову, учителя, курирующего

работу учителей начальных классов.

                                      Директор                                                      О.В.Разорвина

                                                                            С.Р.Саитова

Э.А.Макшакова

Ю.В.Адылшина

Л.Г.Аскарова

Приложение 1

к приказу № 084 от 16  февраля 2023 года

График проведения ВПР

Класс Предмет Дата
Время выполнения

работы

4 Русский язык (часть 1) 19.04.2023 45 минут

Русский язык (часть 2) 20.04.2023 45 минут

Окружающий мир 25.04.2023 45 минут

Математика 27.04.2023 45 минут

5

Русский язык 27.04.2023 60 минут

Математика 25.04.2023 45 минут

История 04.04.2023 45 минут

Биология 11.04.2023 45 минут

6 Математика 20.04.2023 60 минут

Русский язык 18.04.2023 90 минут

Предмет на основе

случайного выбора

11.03.2023 -

Предмет на основе

случайного выбора

13.11.2023 -

7 Русский язык 25.04.2023 90 минут

Математика 27.04.2023 90 минут

Иностранный язык

(английский)

10-14.04.2023 45 минут

Предмет на основе*

случайного выбора

04.04.2023 -

Предмет на основе*

случайного выбора

06.04.2023 -

8

Русский язык 25.04.2023 90 минут

Математика 27.04.2023 90 минут

Предмет на основе*

случайного выбора

04.04.2023 -

Предмет на основе*

случайного выбора

06.04.2023 -

*время выполнения ВПР по предметам на основе случайного выбора: Биология, География,

Обществознание, История, Физика-45 мин., Химия-90 мин.

Приложение 2

к приказу № 084 от 16 февраля 2023 года

Состав комиссии по проверке ВПР

Класс Предмет Председатель Члены комиссии

4 Русский язык (часть 1) Макшакова Э.А. Шипаева Т.В.

Гордеева О.А.

Фазлиева Р.Х.

Русский язык (часть 2) Макшакова Э.А. Шипаева Т.В.

Гордеева О.А.

Фазлиева Р.Х.

Окружающий мир Макшакова Э.А. Шипаева Т.В.

Гордеева О.А.

Фазлиева Р.Х.

Математика Макшакова Э.А. Шипаева Т.В.

Гордеева О.А.

Фазлиева Р.Х.

5

Русский язык Нурисламова С.Н. Гумерова З.Ф.

Мухарицына М.В.

Салимжанова И.К.

Математика Рубцова Т.В. Галиева Г.Р.

Аскарова Л.Г.

История Султаньярова Л.Р. Цедилкина И.В.

Макшакова Э.А.

Биология Идиятуллина Э.Р. Алетдинова И.Г.

Саитова С.Р.

6 Математика Рубцова Т.В. Галиева Г.Р.

Аскарова Л.Г.

Русский язык Нурисламова С.Н. Гумерова З.Ф.

Салимжанова И.К.

Мухарицына М.В.

Биология Идиятуллина Э.Р. Алетдинова И.Г.

Саитова С.Р.

География Идиятуллина Э.Р. Макшакова Э.А.

Алетдинова И.Г.

Физика Идиятуллина Э.Р. Аскарова Л.Г.

Саитова С.Р.

Обществознание Султаньярова Л.Р. Цедилкина И.В.

Макшакова Э.А.

7 Русский язык Нурисламова С.Н. Гумерова З.Ф.

Мухарицына М.В.

Салимжанова И.К.

Математика Рубцова Т.В. Галиева Г.Р.

Класс Предмет Председатель Члены комиссии

Аскарова Л.Г.

Иностранный язык

(английский)

Сенокосова И.Г. Петрова И.Г.

Юсупова Г.В.

Биология Идиятуллина Э.Р. Алетдинова И.Г.

Саитова С.Р.

География Идиятуллина Э.Р. Макшакова Э.А.

Алетдинова И.Г.

Физика Идиятуллина Э.Р. Аскарова Л.Г.

Саитова С.Р.

Обществознание Султаньярова Л.Р. Цедилкина И.В.

Макшакова Э.А.

История Султаньярова Л.Р. Цедилкина И.В.

Макшакова Э.А.

8 Математика Рубцова Т.В. Галиева Г.Р.

Аскарова Л.Г.

Русский язык Нурисламова С.Н. Гумерова Э.А.

Салимжанова И.К.

Мухарицына М.В.

Биология Идиятуллина Э.Р. Алетдинова И.Г.

Саитова С.Р.

География Идиятуллина Э.Р. Макшакова Э.А.

Алетдинова И.Г.

Обществознание Султаньярова Л.Р. Цедилкина И.В.

Макшакова Э.А.

История Султаньярова Л.Р. Цедилкина И.В.

Макшакова Э.А.

Физика Идиятуллина Э.Р. Аскарова Л.Г.

Саитова С.Р.

Химия Идиятуллина Э.Р. Саитова С.Р.

Алетдинова И.Г.

Приложение 3

к приказу № 084 от 16 февраля 2023 года

Информация для заполнения муниципальной карты анализа

по предметам ВПР

Класс Предмет

Количество

обучающихся

в классе

Доля

обучающихся,

принявших

участие в

ВПР (в %)

Количественная

успеваемость

по предмету

(%)

Качественная

успеваемость

по предмету

(%)

Количество

привлечённых

общественных

наблюдателей

за процедурой

проведения

ВПР (чел.)

		2023-04-04T17:04:27+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НЕФТЕКАМСК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Я являюсь автором этого документа